
 
 

ДУМА ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   
 

 

31 мая 2023 г.                № 50 

 
 

Об утверждении отчета о работе Думы города Ессентуки за 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки и Регламентом Думы города,  

 

 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить отчет о работе Думы города Ессентуки за 2022 год 

согласно приложению к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение Думы города вступает в силу со дня его 
принятия.  

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                                                                                     А.А. Задков 

 



Приложение 

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 31 мая 2023 г. № 50  

 

 

ОТЧЕТ 

о результатах деятельности Думы города Ессентуки за 2022 год 

 

Отчет о результатах деятельности Думы города Ессентуки (далее – 

отчет, Дума города) за 2022 год представлен во исполнение Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава 

муниципального образования города-курорта Ессентуки. 
Целью отчета является информирование населения (избирателей) 

муниципального образования, органов местного самоуправления, 

организаций, предприятий, учреждений о деятельности представительного 

органа, подведение итогов работы за 2022 год. 
Дума города является представительным органом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, наделенным 

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Срок 

полномочий Думы города составляет пять лет. Дума города осуществляет 

полномочия, установленные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», другими федеральными законами и принимаемыми 

в соответствии с ними законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки.  

Дума города по вопросам, отнесенным федеральными законами, 
законами Ставропольского края, Уставом города Ессентуки к компетенции 

представительного органа муниципального образования, принимает 

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории города Ессентуки, решение об удалении главы города в отставку, 
а также решения по вопросам организации деятельности Думы города. 

Большинство депутатов осуществляют свою деятельность на 

непостоянной основе, совмещая ее с выполнением трудовых и служебных 

обязанностей по месту основной работы. 
Компетенция, порядок формирования, организация и деятельность 

Думы города устанавливаются федеральными законами, законодательством 

Ставропольского края, нормативно-правовыми актами органа местного 

самоуправления. 
Деятельность Думы города основывается на коллегиальном 

обсуждении и решении вопросов, отнесенных к ее компетенции, законности, 
гласности, учету общественного мнения, независимости и ответственности 

депутатов. 
Организацию деятельности Думы города осуществляет председатель 

Думы города, избираемый Думой города из состава ее депутатов. 



2 
 

Председатель Думы города является должностным лицом местного 

самоуправления, наделенным исполнительно-распорядительными 

полномочиями по организации деятельности Думы города. Председателем 

Думы города в настоящее время является Задков Андрей Анатольевич, 

избранный на эту должность 25 сентября 2020 года (решение Думы города от 

25.09.2020 года № 1).  

В структуру Думы города Ессентуки входят постоянные комиссии 

Думы города, которые образуются на срок ее полномочий. Количество 

комиссий, численный состав, перечень направлений, полномочия и порядок 

осуществления их деятельности определяются Регламентом Думы города и 

Положениями о постоянных комиссиях Думы города. 
Работа депутатов в 2022 году проводилась по следующим 

направлениям: 
- участие в разработке и принятии решений Думы города; 
- работа в составе постоянных комиссий и рабочих групп, создаваемых 

Думой города;  
- взаимодействие с руководителями и сотрудниками администрации 

города, отраслевыми (функциональными) органами администрации города;  

- взаимодействия с депутатами Ставропольского края; 
- непосредственная работа с населением на избирательных округах; 
- осуществление приема населения города; 
- взаимодействия с общественными организациями. 

 

Компетенция Думы города 

 

Вопросы, относящиеся к компетенции Думы города, отражены в статье 

32 Устава города Ессентуки.  
К исключительной компетенции Думы города относится:  
1) принятие Устава города-курорта Ессентуки и внесение в него 

изменений и дополнений;  
2) утверждение бюджета города-курорта Ессентуки и отчета о его 

исполнении;  
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, 

предоставление льгот по их уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах;  
4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

городского округа город-курорт Ессентуки; 
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности;  
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение 

работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;  
7) определение порядка участия городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества;  



3 
 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского 

округа;  
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами городского округа полномочий по решению вопросов 

местного значения; 
10) принятие решения об удалении Главы города в отставку; 
11) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа город-курорт Ессентуки. 
Устав города размещён на официальном сайте муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки: 
https://essentuki.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-

obrazovaniya/predstavitelnyy-organ-munitsipalnogo-obrazovaniya/dokumenty-

dumy/deyatelnost-dumy/. 

 
Структура Думы города 

 

В соответствии с Уставом города Ессентуки, Дума города 

самостоятельно определяет свою структуру. 
Структуру Думы города составляют председатель Думы города, 

заместитель (заместители) председателя Думы города, постоянные и 

временные комиссии, аппарат Думы города. 
Решением Думы города Ессентуки от 1 октября 2020 г. № 6 утверждена 

структура Думы города – представительного органа городского округа город-

курорт Ессентуки шестого созыва (с изменениями от 8 декабря 2021 г.). 
 

 
 

 

 



4 
 

Основные итоги деятельности Думы города 

 

Деятельность Думы города осуществляется в соответствии с 

утвержденным перспективным планом работы, разработанным с учетом 

предложений депутатов, Главы города Ессентуки, администрации города 

Ессентуки и ее отраслевых (функциональных) органов, Контрольно-счётной 

палаты города Ессентуки. 
Совершенствование нормативной правовой базы муниципального 

образования города Ессентуки и приведение ее в соответствие с 

законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, 

повышение качества принимаемых решений и контроль их исполнения, 

является одним из основных направлений в деятельности Думы города. 

В соответствии с Уставом города Ессентуки основной формой 

деятельности Думы города являются заседания.   

Все проведенные заседания Думы города в отчетном периоде носили 

открытый характер. В их работе принимали участие депутаты Думы города, 
Глава города Ессентуки, Контрольно-счетная палата города Ессентуки (далее 
– Контрольно счетная палата города), депутаты Ставропольской краевой 

Думы, представители Правительства Ставропольского края, должностные 

лица администрации города и ее отраслевых (функциональных) органов, 

прокурор города Ессентуки, руководители предприятий, организаций, 
представители общественных организаций, средства массовой информации.  

Все заседания Думы города проходили при необходимом для их 

проведения кворуме, то есть все заседания были правомочны. 

В 2022 году Думой города проведено 9 заседаний (в 2021 году– 11),             

из которых 1 заседание внеочередное. 
 

Количественная характеристика заседаний Думы города в сравнении с 2021 годом. 

 
В соответствии с утвержденным планом работы на 2022 год на 

заседаниях Думы города рассмотрено 77 вопросов, дополнительно 

рассмотрено 45 вопросов.  



5 
 

Согласно Уставу города Ессентуки проекты муниципальных правовых 

актов города Ессентуки могут вноситься председателем и депутатами Думы 

города, Главой города Ессентуки, Контрольно-счетной палатой города 

Ессентуки, прокурором города Ессентуки, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан. 
В отчётный период с инициативой рассмотрения проектов решений 

выступили: Дума города – 72 проекта (в 2021 году – 85), постоянные 

комиссии Думы города – 1 проект (в 2021 году – 2), депутаты Думы города – 

0 проектов (в 2021 г. – 1), Глава города Ессентуки – 47 проектов (в 2021 году 

– 52), Контрольно-счетная палата города Ессентуки – 4 проекта (в 2021 году 

– 0).  
Субъекты правотворческой инициативы в сравнении с 2021 годом. 

2021

2022
0

50

100

Дума города
Постоянные 

комиссии Депуаты 
Думы города КСП города

Глава города

85

2
2

0

52

72

1
0 4

47

2021 2022

 
По сравнению с 2021 годом, в отчетном периоде количество принятых 

решений Думы города уменьшилось на 17 (12%).  

В разрезе сфер правового регулирования приняты решения: 
- правотворческая деятельность, местное самоуправление, изменения в 

Устав города Ессентуки – 51 (в 2021 году – 62); 

- бюджет, налоги, имущество – 37 (в 2021 году – 45); 

- архитектура, градостроительство, экология, жилищно-коммунальное 

хозяйство, благоустройство – 18 (в 2021 году – 17); 

- социальные вопросы – 12 (в 2021 году – 12); 

- экономическое развитие, санаторно-курортное развитие – 4 (в 2021 

году – 3). 

Приняты нормативные правовые акты Думы города: 
- правотворческая деятельность, местное самоуправление, изменения в 

Устав города Ессентуки – 18 (в 2021 году – 28); 

- бюджет, налоги, имущество – 19 (в 2021 году – 29); 

- архитектура, градостроительство, экология, жилищно-коммунальное 

хозяйство, благоустройство – 9 (в 2021 году – 7); 

- социальные вопросы – 1 (в 2021 году – 3);  

- экономическое развитие, санаторно-курортное развитие – 2 (в 2021 

году – 1).  



6 
 

Решения Думы города Ессентуки в сравнении с 2021 годом 

2022

2021

0

20

40

60

80

51
37

12
4

18

62

45

12
3

17

2022 2021

 

Правотворческая деятельность Думы города осуществлялась при 

тесном взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами и 

структурными подразделениями администрации города Ессентуки.  

На протяжении 2022 года велась работа по совершенствованию 

действующих правовых актов Думы города, в том числе в связи с 

изменениями, вносимыми в федеральное и краевое законодательство. Так, в 

2022 году внесено 41 изменение в решения Думы города (в 2021 году – 53). В 

рамках проведения ежегодного мониторинга принятых Советом города 

прежних созывов нормативных правовых актов, признано утратившими силу 

14 правовых актов Совета города (в 2021 году – 15).  

Общая характеристика решений за 2022 г. 
№ п/п Показатели  

Количество 

1 полугодие 

Количество 

2 полугодие 
Всего 

1 Количество заседаний 5 4 9 

  - очередные 4 4 8 

 
- внеочередные 1 0 1 

2 
Количество вопросов, утвержденных к 

рассмотрению (по перспективному плану) 54 40 94 

3 

Количество нерассмотренных вопросов (в 

т.ч. сняты с рассмотрения, перенесены на 

другой срок, не требовали внесения 

изменений) 

11 6 17 

4 
Дополнительно внесено на рассмотрение 

Думы города  
26 19 45 

5 Общее количество решений: 69 53 122 

5.1. - принято на очередных заседаниях 51 45 96 



7 
 

  - принято на внеочередных заседаниях 12 0 12 

  - голосование в опросном порядке 6 8 14 

5.2. 
- решения, имеющие нормативный характер, 
в том числе: 27 22 49 

  - положения, порядки 4 6 10 

  

- внесение изменений в решения Думы 

города, признание утратившими силу 

решений 

23 16 39 

5.2. 
- решения, не имеющие нормативного 

характера, в том числе: 42 31 73 

  - отчеты, информации 19 17 36 

  
- награждение Почетными грамотами Думы 

города  
4 3 7 

  
- о представлении к награждению Почетной 

грамотой Думы Ставропольского края 
1 0 1 

  
- присвоение звания «Почетный гражданин 

города-курорта Ессентуки» 
2 0 2 

  

- назначение публичных слушаний по 

проектам (изменения в Устав города, отчет 

исполнения бюджета города, бюджет города) 
2 3 5 

  - положения, порядки 0 2 2 

  
- внесение изменений в некоторые решения 

Думы города 
2 1 3 

  - прочие 12 5 17 

6 Тематика принятых решений 69 53 122 

  

Нормотворческая деятельность, местное 

самоуправление, изменения в Устав города 

Ессентуки 

34 17 51 

  Бюджет, налоги 18 19 37 

  

Жилищно-коммунальное хозяйство, 
благоустройство, архитектура, 
градостроительство,   

9 9 18 

  Социальные вопросы 5 7 12 

  
Экономическое развитие, санаторно-

курортное развитие 
3 1 4 

6.1. 
Принято нормативно-правовых актов, в том 

числе: 27 22 49 

  

Нормотворческая деятельность, местное 

самоуправление, изменения в Устав города 

Ессентуки 

11 7 18 

  Бюджет, налоги 9 10 19 

  

Жилищно-коммунальное хозяйство, 
благоустройство, Архитектура, 
градостроительство,  

5 4 9 

  Социальные вопросы 0 1 1 

  
Экономическое развитие, санаторно-

курортное развитие 
2 0 2 

 

Отдельно следует отметить муниципальные правовые акты, 
представляющие наибольшее значение, как для деятельности органов 

местного самоуправления, так и для жителей города. 



8 
 

Актом высшей юридической силы в системе муниципальных 

нормативных правовых актов является Устав города Ессентуки (далее – 

Устав города). В течение 2022 года с целью приведения в соответствие с 

действующим законодательством в него вносились изменения.  

В связи с изменением градостроительного законодательства, в Уставе 

города были уточнены полномочия Думы города и администрации города в 

части принятия нормативных правовых актов в сфере градостроительства. В 

соответствии с жилищным законодательством разграничена компетенция 

Думы города и администрации города в области жилищных 

правоотношений.  
Кроме того, исключена норма, согласно которой депутат городской 

Думы города не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа или выборного должностного лица местного 

самоуправления иного муниципального образования, уточняется норма, что 

глава города не может быть сенатором Российской Федерации и не может 

одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 

иного муниципального образования или выборного должностного лица иного 

муниципального образования. 
В Устав города внесены изменения, касающихся порядка проверки 

кандидатов на должность начальника финансового органа муниципального 

образования. В целях обеспечения единых подходов к назначению 

руководителя финансового органа муниципального образования Уставом 

города на основании федерального закона предусмотрена необходимость 

проведения проверки соответствия кандидатов на замещение должности 

руководителя финансового органа муниципального образования 

квалификационным требованиям с участием финансового органа субъекта 

Российской Федерации. Такое участие осуществляется в порядке, 
установленном высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации – Правительством Ставропольского края. 
Предлагаемый механизм назначения руководителя финансового органа 

муниципального образования предусматривает пределы осуществления 

возлагаемого на высшие исполнительные органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации полномочия и обеспечивает баланс 

взаимодействия между региональным и муниципальным уровнями власти. 
В Устав города внесены изменения в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 7 июня 2021 г. № 53-кз «О некоторых вопросах, 
связанных с установкой мемориальных сооружений, памятных знаков и 

произведений монументально-декоративного искусства». Согласно закону 

полномочия по принятию решений об установке памятников, мемориальных 

досок и иных памятных знаков относятся к полномочиям органа 

исполнительной власти Ставропольского края, в связи с чем, полномочия 

Думы города в части принятия решений об установке памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков исключены. 

Также в Устав города внесены изменения, предусматривающие меры 

материального и социального обеспечения председателя и аудитора 



9 
 

Контрольно-счетной палаты города. В связи с тем, что должности 

председателя и аудитора теперь отнесены к муниципальным должностям, 
Уставом города предусмотрено, что меры материального и социального 

обеспечения председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-

счетного органа муниципального образования устанавливаются 

муниципальными правовыми актами применительно к соответствующим 

мерам материального и социального обеспечения депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, установленным статьями 11-14, частью 2 статьи 15, 

статьями 16-18 Закона Ставропольского края от 29 декабря 2008 г. № 101-кз 

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления», с учетом особенностей приобретения права на назначение 

пенсии за выслугу лет, предусмотренных частью 12 статьи 52. 

Думой города приняты новые решения: 

- Об утверждении Положения о порядке присвоения почетных 

наименований объектам муниципальной собственности города Ессентуки, 
элементам улично-дорожной сети, расположенным на земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности города Ессентуки; 

- О некоторых вопросах противодействия коррупции в Контрольно-

счетной палате города Ессентуки и внесении изменений в решение Думы 

города Ессентуки от 27 мая 2020 г. № 41 «Об утверждении Порядка 

рассмотрения специалистом, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в Думе города Ессентуки, заявления 

муниципального служащего Думы города Ессентуки, Контрольно-счетной 

палаты города Ессентуки о получении разрешения на участие на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией»; 
- Об утверждении Порядка присвоения почётных наименований в 

городе Ессентуки; 

- Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Ессентуки на 2023-2025 годы; 
- Об утверждении Порядка формирования расходов на фонд оплаты 

труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 

служащих муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки; 
- Об утверждении Положения об официальном сайте муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 
- Об утверждении Порядка присвоения почетных наименований в 

городе Ессентуки; 
- Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки; 
- О бюджете муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов; 



10 
 

- Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа города-курорта Ессентуки, на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области. 

В целях поддержки граждан, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации и членов их семей, Думой города принято решение 
от 7 декабря 2022 г. № 113 «Об установлении дополнительной меры 
социальной поддержки в форме предоставления новогодних подарков 
отдельным категориям детей, проживающих на территории города 
Ессентуки». 

Дополнительная мера социальной поддержки в форме предоставления 
новогодних подарков установлена следующим категориям детей, 
проживающих на территории города Ессентуки: 

1) дети от 1 года до 14 лет из малообеспеченных семей, состоящих на 
учете в Управлении труда и социальной защиты населения администрации 
города Ессентуки, за исключением учащихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Ессентуки и категории детей, 
указанных в п.п. 2-4; 

2) дети-инвалиды в возрасте от 1 года до 14 лет, за исключением 
учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Ессентуки; 

3) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте 
от 1 года до 14 лет, за исключением учащихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Ессентуки; 

4) дети мобилизованных граждан и добровольцев в возрасте от 1 года 
до 14 лет. 

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов) Думы города в целях выявления в них коррупциогенных факторов и 

их последующего устранения, утвержденного решением Совета города 

Ессентуки от 31 августа 2011 г. № 87, все проекты нормативных правовых 

актов проходят антикоррупционную экспертизу. Аппаратом Думы города 

подготовлены соответствующие заключения. За 2022 год проведена 

экспертиза 51 проекта нормативных правовых актов (в 2021 году – 69), 

коррупциогенные факторы не выявлены. Кроме того, проведена правовая 

экспертиза 124 проектов решений Думы города (в 2021 году – 142). Все 

несоответствия законодательству, а также неточности, пробелы, выявленные 

в проектах, были своевременно устранены на стадии подготовки к принятию, 
что свидетельствует о грамотной работе депутатов и аппарата Думы города, а 

также о плодотворном сотрудничестве с прокуратурой города и Контрольно-

счетной палатой города. 
Основным принципом Думы города в правотворческой деятельности 

является обеспечение законности принимаемых муниципальных правовых 

актов, поскольку они являются обязательными для применения на 



11 
 

территории города Ессентуки. В процессе разработки проектов нормативных 

правовых актов Думой города на постоянной основе осуществлялось 

взаимодействие с прокуратурой города Ессентуки, представители которой 

оказывали консультативную помощь. Безусловно, такое конструктивное 

взаимодействие позволяло оперативно учитывать замечания и предложения 

надзорного органа, положительно сказывалось на качестве муниципального 

правотворчества. 
Проекты нормативных правовых актов до принятия их Думой города 

направлялись в прокуратуру для ознакомления и проведения экспертизы, 

представители прокуратуры присутствовали на заседаниях Думы города. 

В 2022 году в Думу города прокурором города Ессентуки в Думу 
города не внесено ни одного протеста, представления, требования прокурора, 
что говорит о грамотной работе аппарата Думы города Ессентуки и 
своевременном выявлении и устранении несоответствий законодательству, а 
также неточностей и пробелов в правовых актах Думы города.   

В рамках исполнения соглашения между Думой города и прокуратурой 

города Ессентуки о взаимодействии в сфере обеспечения единого правового 

пространства, в прокуратуру города Ессентуки направлены проекты решений 

Думы города – 33, решения Думы города – 50. Поступило 24 заключения 

прокуратуры города Ессентуки на проекты решений Думы города и 29 

заключений на решения Думы города.  

Во исполнение краевого закона Ставропольского края от 4 декабря 

2008 г. № 87-кз «О порядке организации и ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов Ставропольского края» велась работа по 

анализу, систематизации и предоставлению принятых решений Думы города 

в Управление по региональной политике аппарата Правительства 

Ставропольского края для включения в Регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Ставропольского края. Так, в отчётный период 

в Регистр передано 52 правовых акта Думы города. 
Все обязательные для опубликования решения, принятые Думой 

города, были опубликованы в газете «Ессентукская панорама». 

 

Публичные слушания 

Несмотря на сохраняющуюся напряженной эпидемиологическую 

ситуацию, Думой города продолжала активно использоваться в своей работе 

форма непосредственного осуществления местного самоуправления 

населением города – это публичные слушания. В условиях соблюдения 

принятых санитарно-эпидемиологических мер в 2022 году по инициативе 

Думы города проведено 4 публичных слушаний. При этом обеспечивались 

все меры заблаговременного оповещения жителей города о дате и месте 

проведения публичных слушаний. 
В 2022 году проведены публичные слушания по следующим вопросам: 
- о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки (11.03.2022 г., 
08.12.2022 г.);  



12 
 

- об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки за 2021 год 

(09.06.2022 г.); 
- о бюджете муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(29.11.2022 г.). 
На публичных слушаниях присутствовали депутаты Думы города, 

председатель Контрольно-счетной палаты города Ессентуки, заместители 

главы администрации города, руководители структурных подразделений 

администрации, руководители образовательных учреждений, жители города.  
 

Местный бюджет города 

В исключительной компетенции Думы города находится утверждение 

бюджета города Ессентуки и отчета о его исполнении, а также установление, 
изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  
В течение года депутаты Думы города неоднократно рассматривали и 

обсуждали изменения в решение о бюджете города на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов. Совместно с администрацией города обсуждали 

поправки и предложения по финансированию важных для города объектов и 

программ. Всего было внесено и рассмотрено 8 проектов решений Думы 

города об изменениях в бюджет города. Внесение изменений было 

обусловлено получением дополнительных средств из федерального и 

краевого бюджетов или собственных дополнительных доходов, а также 

необходимость уточнения доходов и расходов на сумму межбюджетных 

трансфертов, передаваемых бюджету города Ессентуки из бюджета 

Ставропольского края, перераспределением средств между главными 

распорядителями бюджетных средств, увеличения действующих расходных 

обязательств, дополнительным поступлением налоговых и неналоговых 

доходов и как следствие соответствующим уточнением расходов бюджета 

города, распределением остатков на едином счёте бюджета. Указанные 

изменения позволили своевременно финансировать бюджетные расходы за 

счет дополнительно полученных ассигнований, в том числе за счет 

перераспределения средств экономии по результатам размещения 

муниципального заказа.  
При рассмотрении проекта бюджета соблюдены все требования 

бюджетного законодательства. Депутаты Думы города особое внимание 

уделили утверждению бюджета городского округа на очередной финансовый 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. Думой города проведен весь 

комплекс процедур, предусмотренных законодательством и необходимых 

для утверждения городского бюджета. Состоялось широкое и 

конструктивное обсуждение проекта городского бюджета на очередной 

финансовый год. Депутаты Думы города принимали участие в заседаниях 

рабочей группы по подготовке проекта бюджета на 2023 год, 



13 
 

сформированной Главой города. Проект бюджета предварительно был 

рассмотрен постоянными комиссиями Думы города.  
В итоге бюджет на 2023 год сформирован по доходам в сумме              

3 672 854 735,34 рублей, общий объём расходов местного бюджета на 2023 

год составил в сумме 3 724 614 244,92 рубля. Бюджет был сформирован 

дефицитным в объеме 51 759 509,58 рублей. 

Безусловно, работа с бюджетом города является одним из главных 

вопросов для депутатского корпуса, которая длится на протяжении всего 

года. Бюджет города Ессентуки на 2023 год сохранил свою социальную 

ориентированность: наибольший объем расходов запланирован на систему 

образования – 60,01% всех расходов и на социальное обеспечение населения 

– 20,25%. 

В 2023-2025 годах на территории городского округа продолжат 

реализацию 13 муниципальных программ.  
 

Контрольная деятельность Думы города 

В соответствии с исключительными полномочиями представительного 

органа муниципального образования Дума города осуществляет 

контрольную деятельность. 
Полномочия по осуществлению контрольной деятельности Думой 

города установлены Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Ессентуки, Регламентом Думы города.  
В соответствии со своими полномочиями, Дума города самостоятельно, 

а также через постоянные комиссии Думы города, Контрольно-счетную 

палату города Ессентуки ежегодно осуществляет контроль за исполнением 

органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, в том 

числе, и за исполнением принятых Думой города муниципальных правовых 

актов. 
Контрольные полномочия Думы города и постоянных комиссий 

реализуются в различных формах. Как и в предыдущие года, в течение всего 

отчетного периода под пристальным вниманием депутатского корпуса 

находились вопросы исполнения бюджета, внесения в него изменений, также 

на заседаниях Думы и постоянных комиссий заслушивалась информация 

администрации города, отраслевых органов местной администрации по 

наиболее важным и актуальным вопросам городского округа. 
В рамках исполнения полномочий Думы города Ессентуки по 

контролю за соответствием деятельности органов и должностных лиц 

местного самоуправления города Ессентуки и принятым в соответствии с 

ним правовым актам Думы города в 2022 году: 
1) утверждены: 
- отчет Комитета по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Ессентуки за 2021 год;  



14 
 

- отчет о работе Думы города Ессентуки за 2020-2021 годы; 

- отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ессентуки за 

2021 год; 

- отчет об исполнении бюджета города Ессентуки за 2021 год; 
- отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 

по бюджету и муниципальной собственности за 2021 год; 

- отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 
по местному самоуправлению, законности, казачеству, депутатской этике за 
2021 год; 

- отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 
по социальным вопросам и молодежной политике за 2021 год; 

- отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 
по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи, экологии за 2021 год; 

- отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 
по экономическому развитию, предпринимательству, санаторно-курортному 
развитию и туризму за 2021 год. 

2) заслушаны отчеты и информации: 

 - отчет Главы города Ессентуки о результатах своей деятельности, 
деятельности администрации города Ессентуки за 2021 год (деятельность 

Главы города Ессентуки в 2021 году признана удовлетворительной);  
- о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 1-3 кварталы 2022 год; 

- о предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан на территории города Ессентуки в 2021 году; 

- о работе отдела муниципального контроля администрации города 
Ессентуки за 2021 год; 

- о работе по выявлению, сохранению, использованию и популяризации 
объектов культурного наследия на территории города Ессентуки; 

- о работе муниципального бюджетного учреждения «Центр по работе 
с молодежью» в городе Ессентуки по реализации молодежной политики за 
2021 год; 

- о состоянии и мерах по укреплению законности и правопорядка в 
городе Ессентуки в 2021 году; 

- о реализации законодательства в области обращения с животными без 
владельцев на территории города Ессентуки в 2021 году; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 
Ессентуки к работе в весенне-летний период 2022 года; 

- об исполнении бюджета муниципального образования городского 
округа город-курорт Ессентуки за 1 квартал, 1 полугодие, за 9 месяцев 2022 

года; 

- о некоторых вопросах участия граждан, казачества в охране 
общественного порядка на территории города Ессентуки в 2021 году; 

- о работе Управления культуры, искусства и молодежной политики 
администрации города Ессентуки в 2021 году; 



15 
 

- об итогах реализации Указа Президента Российской Федерации «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» за 
2021 год; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 
Ессентуки к работе в осенне-зимний период 2022-2023 года; 

- о подготовке образовательных учреждений к новому учебному году и 
работе в зимних условиях в 2022-2023 году; 

- об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года; 

- об итогах единого государственного экзамена и государственной 
итоговой аттестации в 2022 году в образовательных учреждениях города; 

- об отчете территориальной избирательной комиссии города 
Ессентуки о расходовании средств местного бюджета, выделенных на 
подготовку и проведение дополнительных выборов депутатов Думы города 
Ессентуки шестого созыва по одномандатным округам №№ 1, 5 и 9; 

- о работе Управления образования администрации города Ессентуки 
по реализации отдельных государственных полномочий Ставропольского 
края по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей; 

- об организации пассажирских перевозок и транспортного 
обслуживания население пассажирским транспортом в городе Ессентуки за 9 
месяцев 2022 года. 

3) рассмотрены и приняты к сведению информации о выполнении 

муниципальных программ за 2021 год: 
- «Развитие образования»; 
- «Развитие физической культуры и спорта». 

В рамках реализации контрольных полномочий, Дума города 

конструктивно взаимодействует с Контрольно-счетной палатой города. 
Информация о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, 
проводимых Контрольно-счетной палатой, поступает в Думу города, 
внимательно изучается, обсуждается на заседаниях профильных комиссий.  

Контрольно-счетной палатой города Ессентуки в 2022 году проведено 
всего 67 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 
контрольных 22, экспертно-аналитических 45, в том числе: по заданию 
правоохранительных органов 8. Кроме того, проведена 1 совместная 
проверка с Контрольно-счетной палатой Ставропольского края. Сумма 
выявленных нарушений составила 86 163, 7 тыс. рублей. Вместе с тем, при 
проведении совместной проверки с Контрольно-счётной палатой 
Ставропольского края сумма нарушений составила 21 663,3 тыс. рублей. 
Передано материалов в правоохранительные органы на сумму 86 163,7 тыс. 
рублей Устранено нарушений на сумму 75 924,52 тыс. руб., обеспечен 
возврат средств в бюджет 600,0 тыс. рублей. 
 

 

 



16 
 

Деятельность постоянных комиссий Думы города Ессентуки 

 

В соответствии со статьей 33 Устава города Ессентуки в Думе города 

осуществляют работу постоянные комиссии депутатов Думы города. 
Порядок формирования и организация их работы определяются 

Регламентом Думы города и Положениями о постоянных комиссиях Думы 

города.  
В соответствии с Уставом города и Регламентом Думы города в Думе 

города образовано 5 постоянных комиссий: 
- по бюджету и муниципальной собственности; 
- по социальным вопросам и молодежной политике; 
- по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи, экологии; 
- по экономическому развитию, предпринимательству, санаторно-

курортному развитию и туризму;  
- по местному самоуправлению, законности, казачеству, депутатской 

этике.  
Решениями от 8 октября 2020 г. №№ 8-12 утверждены положения о 

работе постоянных комиссий Думы города, составы постоянных комиссий 

утверждены распоряжениями председателя Думы города. 

Аналитическая информация о работе постоянных комиссий             

Думы города представлена ниже.  

№ 
п/п 

Наименование комиссии 
6 созыв 

Проведено 
заседаний 

постоянных 

комиссий (в 

т.ч. рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 
вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 
 

1 
по бюджету и муниципальной 

собственности 
9 25 8 15 

2 
по социальным вопросам и 

молодежной политике 
4 12 0 4 

3 

по развитию градостроительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, экологии 

7 20 5 14 

4 
по экономическому развитию, 
предпринимательству, санаторно-

курортному развитию и туризму 
2 4 2 3 

5 
по местному самоуправлению, 
законности, казачеству, депутатской 

этике 
8 40 16 8 

 
ИТОГО: 30 101 31 44 

 

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по бюджету и муниципальной собственности: 
№№ Тематика Количество 

1.  
Внесение изменений в бюджет города, принятие бюджета 
города 

4 



17 
 

2.  
Вопросы формирования и управления муниципальной 
собственностью  

6 

3.  
Вопросы финансового обеспечения муниципальных служащих 
и выборных должностных лиц 

4 

4.  Отчеты и информации 7 

5.  Обеспечение деятельности КСП 1 

6.  Прочее 3 

 Итого: 25 

 

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по социальным вопросам и молодежной политике: 
№№ Тематика Количество 

1.  Отчеты и информации 8 

2.  Вопросы социальной поддержки 1 

3.  Прочее  3 

 Итого: 12 

 

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по развитию градостроительства, архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи, экологии: 
№№ Тематика Количество 

1.  Отчеты и информации 11  

2.  Вопросы организации благоустройства 1 

3.  Вопросы архитектуры и градостроительства 3 

4.  Вопросы муниципального контроля 3 

5.  Вопросы организации похоронного дела 1 

6.  Прочее  1 

 Итого: 20 

 

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по экономическому развитию, предпринимательству, санаторно-

курортному развитию и туризму: 
№№ Тематика Количество 

1.  Внесение изменений в решения Думы города 2 

2.  Отчеты и информации  1 

3.  Прочее  1 

 Итого: 4 

 

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по местному самоуправлению, законности, казачеству, депутатской 
этике: 
№№ Тематика Количество 

1. Внесение изменений в решения Думы города 7 

2. Награждение Почетной грамотой города Ессентуки 4 

3. Вопросы, связанные с назначением публичных слушаний 2 

4. Внесение изменений в Устав города Ессентуки  2 

5. Принятие новых решений  4 

6. Вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы 3 

7. Увековечивание памяти, «Почетный гражданин города 3 



18 
 

Ессентуки» 

8. Отчеты, информации 4 

9. 
Организация деятельности территориального общественного 
самоуправления 

7 

10. Прочее 4 

 Итого 40 

 

Работа депутатов с избирателями, обращения граждан  

 

Одной из форм депутатской деятельности является работа с жителями 
города. Общение с людьми оказывает неоценимую помощь в деятельности 

депутата, так как позволяет лучше понять потребности горожан, учесть их 

предложения и замечания. Поддержка постоянного контакта с жителями – 

залог успешной работы народного избранника.  
Для достижения взаимопонимания между властью и общественностью, 

решения вопросов населения депутаты Думы города рассматривают 
поступившие заявления, жалобы, предложения и способствуют в пределах 
своих полномочий решению наболевших вопросов. Регулярно проводят 
личный прием граждан в общественных приемных; организовывают встречи 

с трудовыми коллективами города, членами общественных организаций, а 
также различные мероприятия на избирательных округах. Депутаты 
стремятся тщательно разобраться в каждом вопросе и дать взвешенный, 
обоснованный ответ или консультацию. 

Прием граждан депутатами осуществляется в соответствии с 

утвержденным графиком. Информацию о месте и времени ведения приема по 

личным вопросам жители города получают через средства массовой 

информации и (или) на официальном интернет-портале администрации 
города и Думы города Ессентуки (http://adm-essentuki.ru/sovet_goroda/), а с 
01.12.2022 г. на сайте муниципального образования городской округ город-

курорт Ессентуки Ставропольского края в сети Интернет 

(essentuki.gosuslugi.ru), в телефонном режиме, на информационном стенде 

Думы города в администрации города Ессентуки. 
Обращения граждан как важный источник информации, необходим при 

решении текущих и перспективных вопросов. Работа с обращениями, 
заявлениями и жалобами граждан за отчетный период осуществлялась в 

соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  
Непосредственно к депутатам и председателю Думы города поступали 

обращения по следующим вопросам: 
- транспорт и связь; 

- труд и заработная плата; 

- образование; 

- торговля; 

- жилищные вопросы; 

- коммунально-бытовое обслуживание; 

- благоустройство города; 

https://essentuki.gosuslugi.ru/


19 
 

- социальная защита населения; 

- здравоохранение; 

- работа органов внутренних дел; 

- жалобы на должностные лица; 

- приветствия, благодарности; 

- иные вопросы. 

Всем заявителям была оказана консультационная поддержка, даны 

разъяснения, в соответствующие структурные подразделения администрации 

города были направлены письма с просьбой оказать содействие в решении 

поставленных вопросов. 
В течение 2022 года в адрес депутатов и Думы города поступило 

обращений, заявлений и предложений граждан – 1131.  

Количество письменных и устных обращений увеличилось на 5,5% и 

составило:  
письменных – 268 (в 2021 г. – 316); 

устных – 863 (в 2021 г. – 756). 

Каждое обращение подлежало тщательному изучению и обработке с 

последующим направлением письменных ответов и рекомендаций. 
В Думу города поступило 81 обращение (53 письменных, 28 устных 

обращений).  
Тематика обращений представлена ниже. 

№ п/п Отрасли хозяйства 
Письмен-

ные 
Устные Всего 

1 Вопросы ЖКХ  60 259 319 

2 Вопросы благоустройства 38 131 169 

3 Социальные вопросы 12 62 74 

4 Вопросы здравоохранения 8 113 121 

5 Вопросы соблюдения законности  12 23 35 

6 Вопросы трудоустройства и занятости 12 30 42 

7 Земельные вопросы 12 24 36 

8 Вопросы транспорта 10 20 30 

9 Вопросы бытового обслуживания 6 20 26 

10 Вопросы курорта и экологии  2 13 15 

11 Вопросы градостроительства и архитектуры 10 49 59 

12 Другие вопросы 86 119 205 

13 Итого: 268 863 1131 

В 2022 году депутаты провели 411 встреч с жителями города.  
 

Информирование о деятельности Думы города 

 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» Дума города как орган 



20 
 

местного самоуправления размещает информацию о своей деятельности в 

сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования 

городской округ город-курорт Ессентуки Ставропольского края 

https://essentuki.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-

obrazovaniya/predstavitelnyy-organ-munitsipalnogo-obrazovaniya/ (далее – 

официальный сайт). 
Реализация принципа информационной открытости работы Думы 

города осуществляется посредством освещения ее деятельности в печатных и 
электронных средствах массовой информации. Средства массовой 
информации получают рассылку информационных материалов посредством 
электронной почты и на официальном сайте Думы города. 

Депутаты Думы города также ведут свои страницы в социальных сетях. 
На официальном сайте Думы города граждане в оперативном режиме 

могут получить интересующую их информацию о работе представительного 

органа местного самоуправления и его структуре, ознакомиться с принятыми 

решениями Думы города, повестками заседаний, планами работы, новостями 

о деятельности Думы города. 
На информационном стенде, расположенном в фойе администрации 

города, граждане могут ознакомиться с контактной информацией (прием 

граждан, состав Думы города). 
В течение 2022 года нормативные и правовые акты Думы города 

публиковались в газете «Ессентукская панорама» и размещались на сайте. 
Опубликовано и размещено 63 решения Думы города, 10 распоряжений 

председателя Думы города, а также объявления, график приема граждан, 
планы работы, повестки заседаний 

В течение года в средствах массовой информации освещались 

мероприятия, приуроченные к государственным праздникам и памятным 

датам, деятельность депутатов в Думе города, взаимодействие с 

общественностью. За 2022 год опубликовано 27 информационных 

сообщений (поздравления, вестник Думы города, информация о публичных 
слушаниях, некролог), 4 заключения по результатам публичных слушаний, 4 

отчета по обращениям граждан.  

Основными каналами распространения информации стали: 
официальный интернет-портал администрации города и Думы города  
Ессентуки (http://adm-essentuki.ru/sovet_goroda/), а с 01.12.2022 года сайт 
муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

https://essentuki.gosuslugi.ru/), газета «Ессентукская панорама». В декабре 
2022 года запущены официальные страницы Думы города в социальных 
сетях: Одноклассники (https://ok.ru/group/70000001259667), ВКонтакте 
(https://vk.com/duma_goroda_essentuki). 

 

Мероприятия Думы города в 2022 году 

В течение прошлого года депутаты Думы города принимали активное 

участие в мероприятиях различного уровня, в том числе общегородских, 
посвященных:  



21 
 

- Дню освобождения города Ессентуки от немецко-фашистских 
захватчиков, Дню неизвестного солдата, Дню Победы в Великой 

Отечественной войне, Дню памяти и скорби, Дню России, Дню города 

Ессентуки, Дню народного единства, праздникам ученичества. 
В преддверии праздничных дат депутаты Думы города организовывают 

на своих округах различные мероприятия с привлечением творческих 
коллективов города. Так, в майские праздники для жителей города прошла, 
ставшая уже традиционной, акция «Утро Победы». К 197-й годовщине 
образования города Ессентуки для маленьких ессентучан провели 
развлекательно-игровую программу «С Днем рождения, Ессентуки!». 

Депутаты Думы города особое внимание уделяют участникам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. Они стараются окружить их 
максимальной заботой, а в преддверии праздников навещают их лично, 
передают подарки и поздравления.  

Депутаты ежегодно поздравляют трудовые коллективы города с 
профессиональными праздниками, а также связи с юбилеями и годовщинами 

со дня образования предприятий и учреждений города (День учителя, День 
воспитателя, День строителя, День медицинского работника, День 

предпринимателя, День работника энергетической отрасли, День работника 

бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства). 

Также, депутаты поздравляют ессентукские семьи с годовщинами 
заключения брака в Отделе ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по 
городу Ессентуки. 

Проведение субботников – добрая традиция, призванная преобразить 
общегородские территории, сделать их чище и уютней. Депутаты принимают 
активное участие в акциях чистоты. Так, в преддверии Дня народного 
единства депутаты вместе с активными ессентучанами высадили саженцы 
молодых деревьев на городских территориях.  

В 2022 году были проведены 2 выездных мероприятия: 
28 октября депутаты Думы города Ессентуки совместно с начальником 

Управления образования Даниловым Артемом Николаевичем, родителями 
школьников побывали в ессентукских школах с проверкой качества и 
организации питания. Предметом проверки было качество блюд, полнота 
порций, состояние пищеблоков, наличие графика питания учащихся и ряд 
других вопросов. Существенных проблем с обеспечением учеников младших 
классов горячим питанием не было выявлено. Вся продукция, используемая 
для приготовления блюд, качественная от местных производителей. От 
родителей школьников поступило предложение о включении в меню 
большего количества овощей и фруктов. Депутаты единогласно поддержали 
эту идею. Формирование здоровых пищевых привычек с детства – залог 
здоровья всей нации. 

30 ноября депутаты городской Думы посетили Центр военно-

патриотического воспитания «Авангард». В мероприятии также приняли 
участие депутат Государственной Думы Ольга Казакова, глава города 
Ессентуки Александр Некристов, атаман Ессентукского казачьего общества 



22 
 

Виктор Борисенко, представители Ассоциации ветеранов сил 
спецназначения, военно-патриотического клуба «Пернач», ветераны 
Афганистана Ессентукского городского общества «Сармат» и члены 
президиума городского Совета ветеранов. Центр военно-патриотического 
воспитания молодежи «Авангард» был организован в 2022 году на базе 
школы № 8 в Заполотнянском районе города. Присутствующие ознакомились 
с деятельностью «Авангарда», направленной на воспитание чувства 
патриотизма, формирования у подрастающего поколения чувства верности 
Родине, готовности к служению Отечеству. В ходе общения с руководством 
Центра депутаты отметили, что военно-патриотические клубы играют 
важнейшую роль в современном российском обществе, так как перед ними 
стоит задача воспитать гармоничную, социально ответственную молодежь с 
активной гражданской позицией. 

В отчетном году депутаты Думы активно осуществляли 

взаимодействие с органами государственной власти Ставропольского края, 

органами местного самоуправления города, поддерживали тесную связь с 
учреждениями города, общественными и ветеранскими организациями - 

Общественный совет города Ессентуки, Совет законодателей 
Ставропольского края, межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений, межведомственная антинаркотическая комиссия, 
межведомственная антитеррористическая комиссия, Ессентукская городская 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов, Ессентукская организация ветеранов 
Афганистана «Сармат»», Общественно-патриотическая организация «Союз 
офицеров».  

Постоянное взаимодействие с Главой города, администрацией города, 
органами местного самоуправления, осуществлялось в рамках: 

- совместного планирования нормотворческой деятельности; 
- участия депутатов в работе координационных органов и комиссий 

при администрации города; 
- первоочередного приема депутатов Думы по вопросам своей 

деятельности Главой города, его заместителями и руководителями 
структурных подразделений; 

- участия должностных лиц, специалистов администрации в заседаниях 
депутатских комиссий, заседаниях Думы. 

26 мая председатель Думы города принял участие в ежегодном 
послании Губернатора Ставропольского края Владимирова Владимира 
Владимировича.  

15 июля в Думе Ставропольского края проводился семинар с участием 
выборных должностных лиц местного самоуправления и работников 
аппаратов представительных органов муниципальных и городских округов 
Ставропольского края по вопросам организации местного самоуправления. 

8 ноября в администрации города состоялись публичные слушания по 
главному финансовому документу Ставропольского края – проекту бюджета 



23 
 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. В мероприятии приняли 
участие краевые и городские депутаты, представители общественности.  

В 2022 году была продолжена работа по поощрению граждан 

наградами Думы города за вклад в социально-экономическое развитие 

города, за активное участие в общественно-политической деятельности и 

иные выдающиеся заслуги перед городом. За отчетный период вручены: 

- Почетная грамота Думы города – 201; 

- Благодарственное письмо председателя Думы города – 198; 

- Поздравительный адрес председателя Думы города – 25. 

2 жителям города Ессентуки присвоено звание Почетный гражданин 

города-курорта Ессентуки. 
3 сотрудника аппарата Думы города награждены Почетной грамотой 

Думы Ставропольского края. 
Депутаты принимают непосредственное участие по сбору помощи и  

организации похорон участников специальной операции, а также 
гуманитарной помощи семьям мобилизованных граждан, в работе 
муниципального штаба адресной помощи мобилизованным и членам их 
семей в рамках Общественной акции взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ по 
оказанию помощи семьям мобилизованных граждан. 

 

Итоги деятельности 

 

Оценивая итоги 2022 года, на основании представленной в настоящем 

отчете информации, можно сделать вывод, что депутаты Думы города в 

течение прошедшего года в полном объеме реализовали свои полномочия, 
возложенные законодательством на представительный орган местного 

самоуправления. Совместная работа депутатского корпуса с 

исполнительными, контрольными и надзорными органами способствовали 

оперативному принятию квалифицированных решений, главный принцип 

которых, – обеспечение города правовой основой для успешного решения 

вопросов местного значения, эффективное расходование средств местного 

бюджета, реализация программ развития городского округа. 
Мы всегда готовы ответить на волнующие жителей вопросы, оказать 

помощь при решении проблем.  
Уважаемые жители города! По всем интересующим вас вопросам, а 

также с предложениями и пожеланиями, обращайтесь в Думу города по 

телефону: 6-34-56 или к депутату Вашего избирательного округа. 
Необходимую информацию Вы можете найти на официальном сайте 

муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки в 
разделе «Официально» - «Представительный орган муниципального 
образования»: https://essentuki.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-

obrazovaniya/predstavitelnyy-organ-munitsipalnogo-obrazovaniya/. 

 



Заседание Думы 
города Ессентуки

21 февраля 2023 года

ОТЧЕТ
о результатах деятельности 

Думы города Ессентуки за 2022 год



• В 2022 году Думой города проведено 9 заседаний (в 2021 году – 11), из 
которых 1 заседание внеочередное. Рассмотрено 122 вопроса.

Количественная характеристика заседаний Думы города  в сравнении с 2021 годом.



Субъекты правотворческой инициативы 

2021

2022
0

50

100

Дума города
Постоянные 

комиссии Депуаты 
Думы города КСП города

Глава города

85

2
2

0

52

72

1 0 4

47

2021 2022



Отраслевая структура решений

2022

2021

0

20

40

60

80

51
37

12
4

18

62

45

12
3

17

2022 2021



Характеристика решений 2022 год
1 Решения, имеющие нормативный характер: 49

- положения, порядки 10

- внесение изменений в решения Думы города, признание утратившими силу
решений 39

2 Решения, не имеющие нормативного характера: 73

- отчеты, информации 36

- награждение Почетными грамотами Думы города 7

- о представлении к награждению Почетной грамотой Думы Ставропольского
края 1

- присвоение звания «Почетный гражданин города-курорта Ессентуки» 2

- назначение публичных слушаний по проектам (изменения в Устав города,
отчет исполнения бюджета города, бюджет города) 5

- положения, порядки 2

- внесение изменений в некоторые решения Думы города 3

- прочие 17



6



Взаимодействие с прокуратурой города



Взаимодействие с прокуратурой города
В 2022 году в Думу города акты прокурорского реагирования

не поступали.

№№ Содержание

1 Направлены проекты решений Думы города 33

2 Направлено решений Думы города 50

3
Поступили заключения прокуратуры на
проекты решений Думы города

24

4
Поступили заключения прокуратуры на
решения Думы города

29



Публичные слушания

№№ Содержание публичных слушаний 2022

1 

о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки
2

2

об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки
1

3
о бюджете муниципального образования городского округа
город-курорт Ессентуки 1

итого 4



Публичные слушания



Количественный анализ работы комиссий

№
п/п Наименование комиссии

Проведено
заседаний 

постоянных 
комиссий (в т.ч. 

рабочие 
заседания)

Рассмотрено
вопросов

Рассмотрено 
НПА

Принято 
заключений

1
по бюджету и муниципальной 
собственности 9 25 8 15

2
по социальным вопросам и 
молодежной политике 4 12 0 4

3

по развитию градостроительства,
архитектуры, жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта, связи, экологии

7 20 5 14

4

по экономическому развитию,
предпринимательству, санаторно-

курортному развитию и туризму
2 4 2 3

5

по местному самоуправлению,
законности, казачеству, депутатской
этике

8 40 16 8

ИТОГО: 30 101 31 44



Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях 
постоянной комиссии по бюджету и 

муниципальной собственности
№№ Тематика Количество

1
Внесение изменений в бюджет города, принятие бюджета
города 4

2
Вопросы формирования и управления муниципальной
собственностью 6

3
Вопросы финансового обеспечения муниципальных
служащих и выборных должностных лиц 4

4 Отчеты и информации 7

5 Обеспечение деятельности КСП 1

6 Прочее 3

Итого: 25



Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях 
постоянной комиссии по социальным вопросам и 

молодежной политике
№№ Тематика Количество

1 Отчеты и информации 8

2 Вопросы социальной поддержки 1

3 Прочее 3

Итого: 12



Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по развитию градостроительства, архитектуры, 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, экологии
№№ Тематика Количество

1 Отчеты и информации 11 

2 Вопросы организации благоустройства 1

3 Вопросы архитектуры и градостроительства 3

4 Вопросы муниципального контроля 3

5 Вопросы организации похоронного дела 1

6 Прочее 1

Итого: 20



Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по экономическому развитию, предпринимательству, 

санаторно-курортному развитию и туризму

№№ Тематика Количество

1 Внесение изменений в решения Думы города 2

2 Отчеты и информации 1

3 Прочее 1

Итого: 4



Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянной 
комиссии по местному самоуправлению, законности, казачеству, 

депутатской этике
№№ Тематика Количество

1. Внесение изменений в решения Думы города 7

2. Награждение Почетной грамотой города Ессентуки 4

3. Вопросы, связанные с назначением публичных слушаний 2

4. Внесение изменений в Устав города Ессентуки 2

5. Принятие новых решений 4

6. Вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы 3

7.
Увековечивание памяти, «Почетный гражданин города
Ессентуки» 3

8. Отчеты, информации 4

9.
Организация деятельности территориального общественного
самоуправления 7

10. Прочее 4

Итого 40



Количественный анализ работы комиссий



Количественный анализ работы комиссий



Количественный анализ работы комиссий



Тематика обращений 2022 год 
№ п/п Отрасли хозяйства Письмен-ные Устные Всего

1 Вопросы ЖКХ 60 259 319

2 Вопросы благоустройства 38 131 169

3 Социальные вопросы 12 62 74

4 Вопросы здравоохранения 8 113 121

5 Вопросы соблюдения законности 12 23 35

6 Вопросы трудоустройства и занятости 12 30 42

7 Земельные вопросы 12 24 36

8 Вопросы транспорта 10 20 30

9 Вопросы бытового обслуживания 6 20 26

10 Вопросы курорта и экологии 2 13 15

11 Вопросы градостроительства и архитектуры 10 49 59

12 Другие вопросы 86 119 205

13 Итого: 268 863 1131



ПРИЕМ ГРАЖДАН



ПРИЕМ ГРАЖДАН



Взаимодействие и сотрудничество



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Мероприятия



Выездные заседания



Выездные заседания



Выездные заседания



Выездные заседания



Наградная деятельность



Наградная деятельность



Почетные граждане 
города Ессентуки

https://wiki2.org/ru/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Nikolai_Naumov,_Stavropol,_1994_jpg
https://wiki2.org/ru/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Nikolai_Naumov,_Stavropol,_1994_jpg


Благодарю всех за работу


